
 

COMUNE DI CEVO 
 

Provincia di Brescia  

 

 
 

 
 
 
 
 

COPIA 

 

 
Servizio: DUT Servizio Tecnico Manutentivo  

Responsabile: Citroni Silvio Marcello  
 
 

ATTO DI DETERMINAZIONE  
NR 12 DEL 02/02/2024  

 

 
 
 
  

Oggetto : 

AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 
1, LETT. B) DEL DLGS N.36/2023, DELLA FORNITURA DI UN 
MINI ESCAVATORE “TAKEUCHI TB 216 VERSIONE 
TETTUCCIO EASY” – CIG: Z2E3DF40A7.  

 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO MANUTENTIVO 
 
RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio comunale n.43 del 28.12.2023 avente ad oggetto “Approvazione del 
bilancio di previsione finanziario 2024-2026 (art.151, D.Lgs. n.267/2000 e art.10, D.Lgs. n.118/2011)”; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n.128 del 28.12.2023 esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto: 
“Approvazione del piano esecutivo di gestione (art.169 del D.Lgs. n.267/2000).”; 
 
RILEVATO che per il presente provvedimento assume il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) 
il sottoscritto responsabile del servizio Tecnico – Manutentivo, nominato con decreto sindacale n. 15/P 2022 del 
15.1.2022; 
 
VISTO il Decreto Regionale n.11076 del 20.7.2023 ad oggetto: “Erogazione di contributi su base triennale a comuni, 
singoli o associati, unioni di comuni, comunità montane ed enti parco (L.R. 27/2021 - art. 22, c. 7) per l’acquisizione di mezzi ed 
attrezzature ad uso esclusivo di protezione civile”; 
 
DATO ATTO che presso il Comune di Cevo è operante il locale gruppo comunale di Protezione Civile, in 
favore del quale è stata predisposta specifica istanza di partecipazione a valere sulle somme messe a disposizione 
nell’ambito del suddetto Decreto Regionale, contraddistinta dall’ID 4939214 presentata in data 1.9.2023, 
protocollo Regione Lombardia Y1.2023.00.7850;  
 
PRESO ATTO del decreto di assegnazione dei contributi: “D.d.s. 5 dicembre 2023 - n. 19684 Decreto n.  18642 del 
22  novembre  2023, concernente il piano di assegnazione dei contributi su base triennale per l’acquisizione di mezzi ed attrezzature 
ad uso esclusivo di protezione civile, destinati ad enti aventi un gruppo comunale/intercomunale di protezione civile operativo o una 
convenzione con una organizzazione di volontariato di protezione civile iscritta nell’elenco territoriale della Lombardia (l.r. 
27/2021- art.22 c.2): aggiornamento del piano di assegnazione, anche in attuazione della d.g.r. n.1502 del 4 dicembre 2023, e 
approvazione della graduatoria finale” dal quale si evince che l’istanza presentata dal Comune di Cevo è risultata 
beneficiaria di finanziamento; 
 
RILEVATA la volontà dell’Amministrazione comunale di utilizzare le somme erogate a titolo di contributo per 
procedere all’acquisto di un mini escavatore modello “TAKEUCHI TB 216 versione tettuccio easy”, da destinare 
al locale Gruppo Comunale di Protezione civile ed Antincendio boschivo; 
 
APPURATO CHE: 

- l’Allegato I.1 al D.Lgs. n.36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento diretto come 
“l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori 
economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri 
qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), e dei requisiti generali o speciali previsti dal 
medesimo Decreto”; 

- l’art.50, comma 1, lettera b), del D.lgs n.36/2023 prevede che l’affidamento di servizi e forniture, ivi 
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione di importo inferiore a € 
140.000,00, possa avvenire tramite affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più 
operatori economici; 

- l’art.17, comma 2 del D.Lgs. n.36/2023 stabilisce che, per gli appalti di cui all’art.50, comma 1 lettera b) 
la stazione appaltante può procedere all’affidamento diretto previa adozione della sola decisione a 
contratte che contenga l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 
requisiti di carattere generale; 

 

RAMMENTATO che l’art.1 co.450 della L. n.296/2006, come modificato dall’art.1, co.130 della L. 
n.145/2018, dispone che i Comuni sono tenuti a servirsi del Mercato Elettronico o dei sistemi telematici di 
negoziazione resi disponibili dalle centrali regionali di riferimento per gli acquisti di valore pari o superiore a € 
5.000,00; 
 
CONSIDERATO CHE, in esito ad informale indagine di mercato, è possibile ritenere con ragionevole 
certezza che l’attuale prezzo di mercato per l’acquisto del bene in oggetto sia inferiore alle soglie previste ex 
art.50, comma 1, lettera b), del D.lgs n.36/2023 e che, pertanto, si possa provvedere, nel rispetto delle vigenti 



disposizioni, all’affidamento diretto della fornitura in oggetto mediante ricorso all’utilizzo della piattaforma 
telematica di e-procurement “Sintel” di Aria Lombardia; 
 

EVIDENZIATO CHE:   

- è stato acquisito il codice identificativo di gara (CIG) secondo le vigenti disposizioni normative e 
modalità – CIG: Z2E3DF40A7; 

- mediante espletamento d’informale indagine di mercato, è stato individuato nella ditta “Petesi S.r.l.” con 
sede in Bassano Bresciano (BS), Via Brescia n.26, C.F. e P.IVA 00687790980 l’operatore economico 
idoneo e qualificato per la prestazione della fornitura in oggetto; 

- in data 27.12.2023 veniva avviata sulla piattaforma elettronica di e-procurement “Sintel” di Aria 
Lombardia la procedura di gara - contraddistinta dall’ID 177996943 - per l’aggiudicazione mediante 
affidamento diretto della fornitura in oggetto all’operatore economico “Petesi S.r.l.” con sede in Bassano 
Bresciano (BS), Via Brescia n.26, C.F. e P.IVA 00687790980, chiedendo alla stessa di formulare la 
propria miglior offerta per l’esecuzione delle forniture de quo; 

- entro i termini indicati la ditta presentava la propria offerta economica e la documentazione 
amministrativa richiesta; 

CONSIDERATO CHE: 

- a seguito dell’apertura della busta amministrativa si è rilevata la correttezza di quanto presentato dalla 
ditta, che rispetta quanto richiesto dall’ufficio competente di questa stazione appaltante; 

- dall’apertura della busta economica si evince come la ditta “Petesi S.r.l.” si rendesse disponibile a prestare 
la fornitura in oggetto dietro pagamento di un corrispettivo pari ad € 39.900,00 oltre IVA di Legge, così 
per un un importo complessivamente pari ad € 48.678,00; 

 

PRESO ATTO: 

- della regolarità della posizione propria dell’operatore economico in ordine ai pagamenti ed agli 
adempimenti previdenziali, assistenziali e assicurativi, nonché in tutti gli altri obblighi previsti dalla 
normativa vigente nei confronti di INPS, INAIL così come desumibile dal certificato DURC emesso da 
INPS_39411531 con scadenza validità il 25/05/2024; 

- della regolarità delle condizioni di cui all’art.10 della L. n.575/1965 (“Disposizioni contro le 
organizzazioni criminali di tipo mafioso, anche straniere”), oggi ai sensi del D.Lgs. n.159/2011 (“Codice 
delle leggi antimafia e delle misure di prevenzione, nonché nuove disposizioni in materia di 
documentazione antimafia, a norma degli articoli 1 e 2 della L. n.136/2010); 

 
RITENUTO, per tutto quanto espresso in premessa narrativa, di affidare - ai sensi dell’art.50, comma 1, lettera 
a), del D.lgs n.36/2023 – all’operatore economico “Petesi S.r.l.” con sede in Bassano Bresciano (BS), Via Brescia 
n.26, C.F. e P.IVA 00687790980, la fornitura del mini escavatore modello “TAKEUCHI TB 216 versione 
tettuccio easy”, da destinare al locale Gruppo Comunale di Protezione civile ed Antincendio boschivo, dietro 
pagamento di un corrispettivo pari ad € 39.900,00 oltre IVA di Legge, così per un un importo complessivamente 
pari ad € 48.678,00, contestualmente procedendo all’assunzione d’idoneo impegno di spesa e dando atto che 
verranno eventualmente attivate proroghe in modifica al contratto, ai sensi dell’art. 120, comma 1, lett. a), del d. 
lgs. n. 36/2023; 
 
RICONOSCIUTA la propria competenza ai sensi degli artt.107 e 192 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla 
procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013; 
 
VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza 
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL 18.08.2000 n. 267 e dell’art. 5, c.4 del vigente 
Regolamento comunale sul sistema dei controlli; 
 
DATO ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 
183, comma 7, del D.Lgs 267/2000; 



 
VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza 
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL 18.08.2000 n. 267 e dell’art. 5, c.4 del vigente 
Regolamento comunale sul sistema dei controlli; 
 
RICHIAMATI: 

 il D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.; 

 il D.Lgs.267/00 e s.m.i.; 

 il combinato disposto degli artt. 107 e 192 del D. Lgs. n. 267/2000; 

 la Legge n. 241/1990; 

 l’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito della Legge n. 102/2009 concernente i pagamenti delle pubbliche 
amministrazioni; 

 la Legge n. 136/2010, specialmente l’art. 3 relativo alla tracciabilità dei flussi finanziari; 

 il D. Lgs. n. 118/2011; 

 il vigente Regolamento Comunale sull’ordinamento degli Uffici e Servizi;  

 il vigente Regolamento di contabilità dell’ente; 
 
per quanto sopra, 
 

D E T E R M I N A 
 

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione, 
 

1. di approvare, il report della procedura ID 177996943 elaborato mediante la piattaforma SINTEL, parte 
integrante e sostanziale della presente determinazione anche se non materialmente allegato alla stessa ma 
depositato agli atti dell’Area; 

 
2. di affidare, - ai sensi dell’art.50, comma 1, lettera a), del D.lgs n.36/2023 – all’operatore economico 

“Petesi S.r.l.” con sede in Bassano Bresciano (BS), Via Brescia n.26, C.F. e P.IVA 00687790980, la 
fornitura del mini escavatore modello “TAKEUCHI TB 216 versione tettuccio easy”, da destinare al 
locale Gruppo Comunale di Protezione civile ed Antincendio boschivo, dietro pagamento di un 
corrispettivo pari ad € 39.900,00 oltre IVA di Legge, così per un un importo complessivo di € 48.678,00, 
dando atto che verranno eventualmente attivate proroghe in modifica al contratto, ai sensi dell’art. 120, 
comma 1, lett. a), del d. lgs. n. 36/2023; 
 

3. di impegnare in favore della ditta “Petesi S.r.l.” la somma di € 48.678,00, imputandola alle seguenti 
poste di bilancio: 11012.02 capitolo 1008 del Bilancio di previsione 2024/26 - esercizio finanziario 2024, 
sufficientemente capiente;  

 
4. di disporre che il contratto con l’operatore economico venga stipulato a corpo, mediante lo scambio di 

corrispondenza secondo l’uso tipico del commercio, ai sensi di quanto disposto ai sensi dell’art.18, 
comma 1, del D.Lgs. n.36/2023; 

 
5. di dare atto che: 

- l’appaltatore si impegna a dare attuazione a quanto previsto dalla legge 136/2010 e s.m.i. 

- il Codice Univoco Ufficio, informazione obbligatoria al fine di consentire il corretto recapito delle 

fatture elettroniche, è UFP973; 

- nella fatturazione dovrà essere indicato obbligatoriamente il relativo CIG dell’affidamento 

(Z2E3DF40A7); 

- il pagamento verrà effettuato da parte del Responsabile dell’Area Economico - Finanziaria previa 

liquidazione da parte del sottoscritto Responsabile di servizio della relativa fattura da inoltrare in formato 

elettronico; 

 



- di dare valore contrattuale alle comunicazioni intercorse mediante la piattaforma telematica Arca-Sintel ai 

sensi dell’articolo 18 del D.Lgs 36/2023; 

 
6. di dare atto altresì, ai sensi dell’articolo 3 della legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che 

qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente 
leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR)-Sezione di Brescia, al quale è 
possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni 
da quello di pubblicazione all’albo pretorio; 
 

7. di disporre la pubblicazione del presente atto di determinazione all’albo pretorio del Comune per 
quindici giorni consecutivi e nella sessione nella sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi degli 
artt. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e del D. Lgs. n. 36/2023; 

 
8. di trasmetterne copia della presente al Responsabile dell’Area Economico – Finanziaria ed alla ditta 

incaricata. 
     

 
 
   

 
 
 
 

 Il Responsabile Di Servizio  

 F.to Citroni Silvio Marcello    

 
 



Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione di cui 
all'oggetto ai sensi degli artt. 147bis, comma 1 e 183 comma 7 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 

I M P E G N I     D I    S P E S A 
 

IMPEGNO ES. CAP. DESCRIZIONE IMPORTO 

11132 2024 11012.02.1008 BANDO ACQUISIZIONE MEZZI DI 
TRASPORTO ED OPERA AD USO 
ESCLUSIVO DELLA PROTEZIONE CIVILE 
- ANNO 2023 

48.678,00 

 
 
Osservazioni:    
 
Data visto di regolarità contabile - esecutività: 02/02/2024  
 
 
   Il Responsabile Del Servizio Finanziario  
  F.to Elena Bonomelli  

 
 
Pubblicata all'Albo Pretorio del Comune dal    01/03/2024  al   16/03/2024  nel sito informatico di questo 
comune  (Art. 32, c. 1, della legge 18.06.2009, n. 69) 
 
  Il Segretario Comunale 
  F.to Dott. Matteo Tonsi  

 
 Copia per albo. 
Cevo,  01/03/2024  
  Segretario Comunale  
  Dott. Matteo Tonsi  

 


